100  diário oficial Nº 35.002 Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 012/2021
PROCESSO Nº 2021/532329
Nº DO TERMO ADITIVO : 02
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto as
seguintes alterações:
1.Aditamento da CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA Tendo em vista o que
consta nos autos dos processos nº 2021/532329, fica acordado o acrésci-
mo de 12 meses no tempo de vigência do contrato.
2.Incluir na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO, o item 12.7 com
a seguinte redação: “Este contrato será rescindido pela SECTET, livre de
multa, tão logo seja formalizado o novo contrato para prestação de servi-
ços de transporte mediante locação de veículos sem mão de obra exclusiva
de condutores, seja homologado e publicado no diário oficial do estado pela
SECTET, com aviso prévio de 30 dias”.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338,
Elemento de despesa: 339033 Fonte: 01240008794, Ação: 232902, PI:
4120008338C
CONTRATADO: ATLANTA RENT A CAR - EPP (CNPJ nº. 01.135.910/0001-44).
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, nº 840, Bairro: Umarizal, CEP: 66050-380,
Belém/PA.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 811277

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 468 DE 08 JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/714351.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional
nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciên-
cia e Tecnologia – DCT, a viajar aos municípios de Santarém-PA/ Almerim-
PA/ Alenquer-PA/ Monte Alegre-Pa/ Oriximiná-PA/ Terra Santa-PA/ Faró-
PA/ Óbidos-PA/ Belterra-PA/ Placas-PA, no período de 13.06 a 02.07.2022,
a fim de realizar visita técnica nos municípios mencionados, visando à
continuidade nas tratativas atinentes ao processo de certificação por com-
petência conforme demanda 2022 dos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 19 e 1/2 (dezenove
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 811160
PORTARIA Nº 467 DE 08 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/657884
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial
II, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Placas-
PA, Uruará-PA, Medicilândia-PA e Brasil Novo-PA, no período de 20/06 a
25/06/2022, a fim de realizar visita técnica nos referidos municípios, os
quais ofertarão os
cursos de Pedagogia (UNIFESSPA), Ciências Biológicas (UFOPA), Engenha-
ria de Produção (UEPA) e Ciências Naturais (UEPA) respectivamente, con-
forme demanda do PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 811164

PORTARIA Nº 466 DE 08 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/709795
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº
636.518.742-49, a viajar ao município de Abaetetuba-PA, nos dias 08 e
09/06/2022, para realizar acompanhamento das ofertas e desenvolvimen-
to dos trabalhos de cursos MEI - PRONATEC na cidade de Abaetetuba/PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 811014

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 05/2022 - SECTET
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a colaboração mútua dos
partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamen-
tários da SECTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPA para exe-
cução do projeto “AÇÕES DE EXTENSÃO PARA A INOVAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ”.
Valor da descentralização de crédito orçamentário: R$ 4.544.926,36 (qua-
tro milhões quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e vinte e seis
reais e trinta e seis centavos).
Classificação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de Despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.571.1490.8698 339014 / 339018 / 339030
/ 339036 / 339039 276096 0124008794 207.000.8698C

48101.19.571.1490.8698 449052 276096 0124008794 207.000.8698E

Assinatura: 08/06/2022
Vigência: 08/06/2022 a 08/06/2024
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº
08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: Edilza Joana Oliveira Fontes,
Secretária de Estado.
Unidade Descentralizada: Universidade do Estado do Pará - UEPA (CNPJ nº
34.860.833/0001-44)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: Clay Anderson Nunes Chagas, Reitor.

Protocolo: 811394

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º008/2022
Objeto: O auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos
financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Consumo hídrico e de-
sempenho agronômico de cacaueiros na Amazônia sob condições irriga-
da e de sequeiro”, aprovado na Chamada nº 002/2021 – PROGRAMA DE
INFRAESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES - Programa Primeiros
Projetos- PPP- FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que
tem por objetivo avaliar a demanda hídrica e o desempenho agronômico do
cacaueiro na Amazônia em condições de irrigação e sequeiro.
Outorgada: Vivian Dielly da Silva Farias
Valor: R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua
assinatura.
Data de Assinatura: 07//06/2022.
1ª Parcela FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 6301
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 862,26 – ODC
449020 - Valor: R$ 12.302,34 – ODK
339018 - Valor: R$ 4.800,00 – Bolsa
1ª Parcela CNPQ:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0660
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 9.609,40 – ODC
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 810821